
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сферы образо-

вания города Новосибирска» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767 

 

 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральны-

ми законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра-

зовании в Российской Федерации», Положением об определении последователь-

ности и порядка разработки документов стратегического планирования города 

Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке му-

ниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 

установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 

№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы образования горо-

да Новосибирска» на 2018 – 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии го-

рода Новосибирска от 20.10.2017 № 4767 (в редакции постановлений мэрии горо-

да Новосибирска от 19.03.2018 № 941, от 02.07.2018 № 2383, от 31.07.2018 

№ 2772, от 10.12.2018 № 4399, от 29.12.2018 № 4786, от 18.03.2019 № 920, от 

10.06.2019 № 2125, от 23.07.2019 № 2702, от 30.12.2019 № 4768, от 17.03.2020     

№ 883, от 16.06.2020 № 1873, от 26.08.2020 № 2617, от 15.12.2020 № 4022, от 

30.12.2020 № 4305, от 15.03.2021 № 841, от 07.07.2021 № 2266, от 27.09.2021 

№ 3432, от 27.12.2021 № 4715), следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы «Развитие сферы образования города Ново-

сибирска» на 2018 – 2021 годы» цифры «103745200,6» заменить цифрами 

«105223205,2», цифры «63359140,4» заменить цифрами «64541819,7», цифры 

«33647645,7» заменить цифрами «33942971,0». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по-

становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     30.12.2021  №      4804     

 



2 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента образования мэрии города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии    

города Новосибирска 

от 30.12.2021 № 4804 
 

 

4. Перечень мероприятий Программы 

 
№ 

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Единица 

измере-

ния 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Испол-

нитель 

Срок 

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2018 2019 2020 2021 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска 

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска 

1.1.1 Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казенных 

образовательных учре-

ждений, реализующих 

основные образова-

тельные программы, и 

финансовое обеспече-

ние выполнения муни-

ципального задания 

бюджетными и авто-

номными муниципаль-

ными образовательны-

ми учреждениями, реа-

лизующими основные 

образовательные про-

Количество обучаю-

чаю-

щихся, 

тыс.  

человек 

264,4 276,5 287,2 292,6 – ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 

Стоимость 

единицы  

рублей 62420,4 65574,0 69455,9 78747,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

16503947,2 18131222,2 19947732,5 23041513,7 77624415,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 231579,1 686674,8 918253,9 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

11751585,6 12757543,2 14854478,9 16222554,1 55586161,8 

бюджет тыс. 4752361,6 5373679,0 4861674,5 6132284,8 21119999,9 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

граммы города  рублей 

1.1.2 Содействие обучаю-

щимся муниципальных 

образовательных орга-

низаций города Ново-

сибирска, проявившим 

выдающиеся способно-

сти 

Количество участ-

ников, 

тыс.  

человек 

50 50 21 50 – ДО, 

МОО 

 

2018 –

 2021 

 

Стоимость 

единицы* 

рублей – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

9000,0 13000,0 7066,8 12028,8 41095,6 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

9000,0 13000,0 7066,8 12028,8 41095,6 

1.1.3 Участие в реализации 

мероприятий регио-

нального проекта 

«Цифровая образова-

тельная среда», входя-

щего в состав нацио-

нального проекта «Об-

разование» 

Количество учреж-

дений 

– – 96 114 210 ДО, 

МОО 

 

2020, 

2021 

 Стоимость 

единицы* 

рублей – – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – 269431,7 395571,5 665003,2 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 218770,9 321692,3 540463,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – 37542,6 54100,5 91643,1 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

– – 13118,2 19778,7 32896,9 

 Итого по подпункту 

1.1: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

16512947,2 18144222,2 20224231,0 23449114,0 78330514,4  

 
федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 450350,0 1008367,1 1458717,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

11751585,6 12757543,2 14892021,5 16276654,6 55677804,9 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

4761361,6 5386679,0 4881859,5 6164092,3 21193992,4 

1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях  

города Новосибирска, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению  

организации отдыха детей в каникулярное время 

1.2.1 Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казенных 

образовательных учре-

ждений, реализующих 

дополнительные обра-

зовательные програм-

мы, и финансовое 

обеспечение выполне-

ния муниципального 

задания бюджетными и 

автономными муници-

пальными образова-

тельными учреждения-

ми, реализующими до-

полнительные образо-

вательные программы 

Количество органи-

заций 

44 44 44 44 44 ДО, 

МОО 

2018 –

 2021 

Стоимость 

единицы  

тыс. 

рублей 

40309,5 37392,9 39372,5 41199,1  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1773615,8 1645289,5 1732390,1 1812760,0 6964055,4 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

90137,5 – 78892,3 57826,4 226856,2 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1683478,3 1645289,5 1653497,8 1754933,6 6737199,2 

1.2.2 Реализация муници-

пальных образователь-

ных проектов и органи-

зация различных меро-

приятий в сфере обра-

зования, а также уча-

стия обучающихся в 

таких проектах и меро-

приятиях 

Количество  меро-

приятий 

71 71 10 100 252 ДО, 

МОО 

2018 –

 2021 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

5997,0 6197,0 2582,8 4731,7 19508,5 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

5997,0 6197,0 2582,8 4731,7 19508,5 

1.2.3 Организация отдыха, 

оздоровления и занято-

сти детей и подростков, 

Количество  тыс.  

человек 

34,8 35,4 0,3 27,2 97,7 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 

Стоимость тыс. – – – – – 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проживающих и (или) 

обучающихся в городе 

Новосибирске, в кани-

кулярное время 

единицы* рублей 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

81656,2 97213,5 2539,1 73138,9 254547,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

33606,3 42028,6 – 34493,5 110128,4 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

48049,9 55184,9 2539,1 38645,4 144419,3 

1.2.4 Организация проезда 

детей школьного воз-

раста муниципальным 

городским пассажир-

ским транспортом в 

дни зимних каникул 

(муниципальное уни-

тарное предприятие го-

рода Новосибирска 

«Новосибирский мет-

рополитен») 

Количество  проез-

дов 

89759,0 124159,1 141688,0 

 

64057,0 

 

– ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 

Стоимость 

единицы  

рублей 20,0 22,0 25,0 26,0 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1795,2 2731,5 3542,2 

 

1665,5 9734,4 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1795,2 2731,5 3542,2 

 

1665,5 9734,4 

1.2.5 Финансовое обеспече-

ние образовательных 

услуг, оказываемых по 

сертификатам персо-

нифицированного фи-

нансирования в рамках 

внедрения системы 

персонифицированного 

финансирования до-

полнительного образо-

вания детей в Новоси-

бирской области 

Количество  серти-

фикатов 

– – – 4819 4819 ДО 2021 

Стоимость 

единицы  

тыс. 

рублей 

– – – 3,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 15796,6 15796,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

– – – 15796,6 15796,6 

 Итого по подпункту 

1.2: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1863064,2 1751431,5 1741054,2 1908092,7 7263642,6  

 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

123743,8 42028,6 78892,3 92319,9 336984,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1739320,4 1709402,9 1662161,9 1815772,8 6926658,0 

1.3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных  

образовательных организациях города Новосибирска 

1.3.1 Организация питания 

отдельных категорий 

детей, обучающихся в 

муниципальных обще-

образовательных орга-

низациях города Ново-

сибирска в соответст-

вии с законодательст-

вом Новосибирской об-

ласти, правовыми 

актами мэрии города 

Новосибирска 

Количество  тыс.  

человек 

49,1 57,9 132,0 183,7 422,7 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 

Стоимость 

единицы  

рублей 15545,5 17247,1 9484,7 10693,3 –  

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

763284,6 998609,3 1251974,3 1964353,8 4978222,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 339288,6 823520,6 1162809,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

436096,4 651214,2 617510,8 797451,6 2502273,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

327188,2 347395,1 295174,9 343381,6 1313139,8 

1.3.2 Подготовка специали-

стов для муниципаль-

ных образовательных 

организаций города 

Новосибирска на кон-

трактной основе 

Количество  человек 30 6 – – 36 ДО, 

МОО 

2018, 

2019 Стоимость 

единицы*  

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1538,3 246,2 – – 1784,5 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1538,3 246,2 – – 1784,5 

1.3.3 Дополнительное про-

фессиональное образо-

вание руководящих и 

педагогических работ-

ников муниципальных 

образовательных орга-

Количество  человек 730 730 730 730 2920 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

11302,3 13888,4 12635,8 12635,8 50462,3 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

низаций города Ново-

сибирска, организация 

городских праздников 

и профессиональных 

встреч для руководя-

щих и педагогических 

работников муници-

пальных образователь-

ных организаций горо-

да Новосибирска, их 

участия в таких меро-

приятиях, поддержка 

молодых специалистов, 

работающих в муници-

пальных образователь-

ных организациях го-

рода Новосибирска 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

11302,3 13888,4 12635,8 12635,8 50462,3 

1.3.4 Возмещение расходов 

на оплату стоимости 

найма (поднайма) жи-

лых помещений работ-

никам муниципальных 

учреждений города Но-

восибирска в сфере об-

разования в соответст-

вии с правовыми акта-

ми мэрии города Ново-

сибирска 

Количество  человек 350 349 350 310 1359 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

93,2 108,5 84,7 96,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

32631,4 37877,0 29652,9 29926,7 130088,0 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

32631,4 37877,0 29652,9 29926,7 130088,0 

1.3.5 Финансовое обеспече-

ние деятельности му-

ниципальных казенных 

учреждений, обеспечи-

вающих деятельность 

муниципальных обра-

Количество  учреж-

дений 

4 4 4 4 4 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

63224,9 56823,7 60315,3 

 

63132,9 –  

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

252899,6 227294,6 241261,1 252531,4 973986,7 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

зовательных организа-

ций города Новосибир-

ска, и финансовое 

обеспечение выполне-

ния муниципального 

задания бюджетными и 

автономными муници-

пальными учреждения-

ми, обеспечивающими 

деятельность муници-

пальных образователь-

ных организаций горо-

да Новосибирска 

числе: 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

8524,1 – 43670,0 

 

9208,3 61402,4 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

244375,5 227294,6 197591,1 243323,1 912584,3 

1.3.6 Подготовка проектно-

сметной документации 

и проведение ремонта 

муниципальных орга-

низаций города Ново-

сибирска сферы обра-

зования, обустройство 

прилегающих к ним 

территорий, в том чис-

ле выполнение предпи-

саний надзорных орга-

нов 

Количест-

во** 

единиц 505 507 507 503 – ДО, 

МОО, 

ДСА 

2018 – 

2021 

Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – –  – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

413761,7 513020,8 505219,2 689123,3 2121125,0 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

3000,0 2837,0 1014,0 –  6851,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

109675,1 100718,3 62840,7 86992,9 360227,0 

бюджет 

города, в 

том числе:  

тыс. 

рублей 

301086,6 409465,5 441364,5 602130,4 1754047,0 

 тыс. 

рублей 

293388,1 409465,5 441364,5 602130,4 1746348,5 ДО, 

МОО 

тыс. 

рублей 

7698,5 – – – 7698,5 ДСА 

1.3.7 Совершенствование 

материально-техниче-

Количество  единиц 250 250 250 250 – ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 Стоимость тыс. – – – – – 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ского обеспечения му-

ниципальных органи-

заций города Новоси-

бирска сферы образо-

вания 

единицы* рублей 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

36300,0 58894,2 50561,2 95709,2 241464,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– 300,0 – – 300,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 84,6 286,0 – 370,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

36300,0 58509,6 50275,2 95709,2 240794,0 

1.3.8 Оборудование помеще-

ний строящихся, рекон-

струируемых и ремон-

тируемых муниципаль-

ных организаций горо-

да Новосибирска сферы 

образования 

Количество  единиц 141 166 14 29 350 ДО, 

МОО 

2018 – 

2021 Стоимость 

единицы* 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

248784,0 749112,9 281063,7 124696,4 1403657,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

99304,0 642152,5 252150,0 93173,4 1086779,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

149480,0 106960,4 28913,7 31523,0 316877,1 

 Итого по подпункту 

1.3: 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1760501,9 2598943,4 2372368,2 3168976,6 9900790,1 

  

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

3000,0 3137,0 340302,6 823520,6 1169960,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

653599,6 1394169,6 976457,5 986826,2 4011052,9 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

1103902,3 1201636,8 1055608,1 1358629,8 4719777,0 

1.4. Создание дополнительных мест в системе общего образования и дополнительного образования детей города Новосибирска 

1.4.1 Создание дополнитель-

ных мест в системе об-

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

66945,0 158233,9 – 120242,4 345421,3 ДО, 

МОО 

2018, 

2019, 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

щего образования го-

рода Новосибирска за 

счет проведения ремон-

та и передачи зданий от 

застройщиков, других 

министерств и ве-

домств 

числе:  2021 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

36385,0 142897,5 – 113926,6 293209,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

30560,0 15336,4 – 6315,8 52212,2 

1.4.1.1 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 388 

комбинированного ви-

да «Малышка» (здание 

по ул. Макаренко, 17/1) 

Количество  мест 210 – – – 210 ДО, 

МОО 

2018, 

2019  Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

248,5 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

52179,6 6000,0 – – 58179,6 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

23579,6 – – – 23579,6 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

28600,0 6000,0 – – 34600,0 

1.4.1.2 Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение города Новоси-

бирска «Детский сад 

№ 154» 

Количество  мест – 220 – – 220 ДО, 

МОО 

2019  

1.4.1.3 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 491 

компенсирующего ви-

да» 

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

14,1 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

423,8 – – – 423,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

423,8 – – – 423,8 

1.4.1.4 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

42,9 – – – – 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 507 

комбинированного ви-

да» 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1287,0 – – – 1287,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1287,0 – – – 1287,0 

1.4.1.5 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 441 

комбинированного ви-

да» 

Количество  мест 25 – – – 25 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

44,7 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1116,3 – – – 1116,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1116,3 – – – 1116,3 

1.4.1.6 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 472 

комбинированного ви-

да «Тигренок» 

Количество  мест 15 – – – 15 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

86,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1301,8 – – – 1301,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1301,8 – – – 1301,8 

1.4.1.7 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 242 

«Елочка» комбиниро-

ванного вида» 

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

1,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

53,1 – – – 53,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

53,1 – – – 53,1 

1.4.1.8 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 238 

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

1,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

40,3 – – – 40,3 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

комбинированного ви-

да» 

числе:  

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

40,3 – – – 40,3 

1.4.1.9 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 481 

комбинированного ви-

да» 

Количество  мест 25 – – – 25 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

0,6 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

14,5 – – – 14,5 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

14,5 – – – 14,5 

1.4.1.10 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 234 

«Кроха» комбиниро-

ванного вида» 

Количество  мест 15 – – – 15 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

5,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

87,1 – – – 87,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

87,1 – – – 87,1 

1.4.1.11 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 489 

комбинированного ви-

да» 

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

1,7 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

52,2 – – – 52,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

52,2 – – – 52,2 

1.4.1.12 Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение города Новоси-

бирска «Детский сад 

№ 70 «Солнечный го-

род» 

Количество  мест 15 – – – 15 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

10,1 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

151,1 – – – 151,1 

областной тыс. 151,1 – – – 151,1 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет  рублей 

1.4.1.13 Муниципальное авто-

номное дошкольное 

образовательное учре-

ждение города Новоси-

бирска «Детский сад 

№ 393 комбинирован-

ного вида «Росток»  

Количество  мест 30 – – – 30 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

63,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1900,2 – – – 1900,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1900,2 – – – 1900,2 

1.4.1.14 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 502 

комбинированного ви-

да» 

Количество  мест 25 – – – 25 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

22,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

556,7 – – – 556,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

556,7 – – – 556,7 

1.4.1.15 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 57 

комбинированного ви-

да «Чебурашка»  

Количество  мест 15 – – – 15 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

39,3 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

589,3 – – – 589,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

589,3 – – – 589,3 

1.4.1.16 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 34 

общеразвивающего ви-

да с приоритетным 

осуществлением интел-

лектуального развития 

Количество  мест 10 – – – 10 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

46,1 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

461,3 – – – 461,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

61,3 – – – 61,3 

бюджет тыс. 400,0 – – – 400,0 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

детей»  города рублей 

1.4.1.17 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 465 

комбинированного ви-

да «Золушка»  

Количество  мест 20 – – – 20 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

50,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1000,0 – – – 1000,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

1000,0 – – – 1000,0 

1.4.1.18 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 105 

комбинированного ви-

да «Улыбка»  

Количество  мест 15 – – – 15 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

52,4 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

785,7 – – – 785,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

785,7 – – – 785,7 

1.4.1.19 Муниципальное авто-

номное общеобразова-

тельное учреждение 

города Новосибирска 

«Средняя общеобразо-

вательная школа 

№ 214» 

Количество  мест 1250 – – – 1250 ДО, 

МОО 

2018  

1.4.1.20 Муниципальное авто-

номное общеобразова-

тельное учреждение 

города Новосибирска 

«Гимназия № 15 «Со-

дружество» 

Количество  мест 250 – – – 250 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

11,5 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

2884,9 – – – 2884,9 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

2324,9 – – – 2324,9 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

560,0 – – – 560,0 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4.1.21 Муниципальное авто-

номное общеобразова-

тельное учреждение 

города Новосибирска 

«Гимназия № 11 «Гар-

мония» 

Количество  мест 75 – – – 75 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

6,6 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

497,5 – – – 497,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

497,5 – – – 497,5 

1.4.1.22 Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 

города Новосибирска 

«Средняя общеобразо-

вательная школа № 168 

с углубленным изуче-

нием предметов худо-

жественно-эстетическо-

го цикла»  

Количество  мест 50 – – – 50 ДО, 

МОО 

2018 

Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

7,8 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

387,8 – – – 387,8 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

387,8 – – – 387,8 

1.4.1.23 Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 

города Новосибирска 

«Лицей № 22 «Надежда 

Сибири»  

Количество  мест 100 – – – 100 ДО, 

МОО 

2018 

 Стоимость 

единицы   

тыс. 

рублей 

11,7 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1174,8 – – – 1174,8 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1174,8 – – – 1174,8 

1.4.1.24 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад 

№ 423» 

Количество  мест – 120 – – 120 ДО, 

МОО 

2019 

1.4.1.25 Муниципальное авто-

номное образователь-

Количество  мест – 1100 – – 1100 ДО, 

МОО 

2019 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ное учреждение сред-

няя общеобразователь-

ная школа № 216 (по 

ул. Виталия Потыли-

цына в Октябрьском 

районе) 

1.4.1.26 Муниципальное казен-

ное дошкольное обра-

зовательное учрежде-

ние города Новосибир-

ска «Детский сад № 77 

комбинированного ви-

да» 

Количество  мест – – 160 – 160 ДО, 

МОО 

2020 

1.4.1.27 Переоборудование по-

мещений МОО, не ис-

пользуемых ранее по 

назначению 

Количество  мест – 3466 – 1423 4889 ДО, 

МОО 

2019, 

2021 Стоимость 

единицы*   

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 152233,9 – 120242,4 272476,3 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 142897,5 – 113926,6 256824,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 9336,4 – 6315,8 15652,2 

1.4.1.28 Муниципальное авто-

номное образователь-

ное учреждение сред-

няя общеобразователь-

ная школа № 219 по 

ул. Михаила Немытки-

на, 6 в Калининском 

районе 

Количество  мест – – – 1100 1100 ДО, 

МОО 

2021 

1.4.2 Создание дополнитель-

ных мест в системе об-

щего образования го-

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1511092,0 3972621,1 2735724,6 1119229,5 9338667,2 ДСА, 

МКУ 

«УКС», 

2018 –  

2021 



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

рода Новосибирска за 

счет строительства 

(приобретения) новых 

зданий образователь-

ных организаций горо-

да Новосибирска, про-

ведения реконструкции 

и капитального ремонта 

действующих образо-

вательных организаций 

города Новосибирска 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

609847,8 2033076,8 981558,0 444972,1 4069454,7 ДЗиИО 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

573804,2 1485831,7 1540578,5 620875,3 4221089,7 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

327440,0 453712,6 213588,1 53382,1 1048122,8 

1.4.2.1 Школа по ул. Титова в 

Ленинском районе 

Количество  мест – 1100 – – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018, 

2019 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 548,9 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

570604,3 33145,9 – – 603750,2 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

409535,0 – – – 409535,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

115509,9 2650,2 – – 118160,1 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

45559,4 30495,7 – – 76055,1 

1.4.2.2 Здание, пристраивае-

мое к существующему 

зданию (школы) по 

ул. Гоголя, 195 в Дзер-

жинском районе 

Количество  мест 472 – – – 472 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018, 

2019 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

629,5 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

119640,7 111860,6 – – 231501,3 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

119640,7 111860,6 – – 231501,3 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.4.2.3 

 

Специальная (коррек-

ционная) общеобразо-

вательная школа-

интернат по Владими-

ровскому спуску в Же-

лезнодорожном районе 

Количество  мест 220 – – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

206,4 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

45403,4 – – – 45403,4 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

45403,4 – – – 45403,4 

1.4.2.4 

 

Здание, пристраивае-

мое к существующему 

зданию (школы) по 

ул. Петухова, 86 в Ки-

ровском районе 

Количество  мест 119 – – – 119 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018, 

2019 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

639,0 – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

40965,2 38275,4 – – 79240,6 

 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

40965,2 38275,4 – – 79240,6 

 

1.4.2.5 Школа по ул. Виктора 

Шевелева в Кировском 

районе 

Количество  мест – – 1100 – 1100 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 –  

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 652,2 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

17377,1 698329,9 1762,0 – 717469,0 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 507785,1 – – 507785,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 143221,6 – – 143221,6 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

17377,1 47323,2 1762,0 

 

– 66462,3 

1.4.2.6 Школа по ул. Тюленина 

в Калининском районе 

Количество  мест – – 1100 – 1100 ДСА, 

МКУ 

2018 –  

2020 Стоимость тыс. – – 667,8 – – 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

едини-

цы*** 

рублей «УКС» 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

70170,5 440608,7 223769,9 – 734549,1 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– 300000,0 140000,0 – 440000,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

50000,0 75792,2 30000,0 – 155792,2 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

20170,5 64816,5 53769,9 

 

– 138756,9 

1.4.2.7 

 

 

 

 

 

 

 

Реконструкция здания 

школы по ул. Охотской          

в Заельцовском районе 

с увеличением объема 

строительства. При-

стройки к зданию шко-

лы 

Количество  мест – 525 – – 525 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

 

 

 

 

 

2018, 

2019 

 

 

 

 

 

 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1106,3 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

351795,8 229021,7 – – 580817,5 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

351795,8 229021,7 – – 580817,5 

1.4.2.8 Корпус школы млад-

ших классов с бассей-

ном и лабораториями 

для «Лицея № 130  

им. академика 

М. А. Лаврентьева» 

Количество  мест – – 525 – 525 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1439,4 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 225698,6 530008,9 – 755707,5 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 214175,7 – 214175,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 212628,2 305088,0 – 517716,2 

бюджет тыс. – 13070,4 10745,2 – 23815,6 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

города рублей 

1.4.2.9 Школа по ул. Больше-

вистской в Октябрь-

ском районе 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 1791,5 597,1 – 2388,6 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 1791,5 597,1  2388,6 

1.4.2.10 Реконструкция здания 

школы по ул. Охот-

ской, 84 в Заельцов-

ском районе. Первый 

этап. Навесной фасад 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019  

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 13384,7 – – 13384,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 12707,0 – – 12707,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 677,7 – – 677,7 

1.4.2.11 Капитальный ремонт 

здания МБОУ СОШ 

№ 51 по ул. Охотской, 

84 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019  

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 112692,2 – – 112692,2 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 107293,0 – – 107293,0 

бюджет тыс. – 5399,2 – – 5399,2 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

города рублей 

1.4.2.12 Детский сад по ул. Пе-

тухова, 160/2 в Киров-

ском районе 

Количество  мест – 220 – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 –  

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1188,5 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

111708,5 149672,9 89,5 – 261470,9 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

82585,7 20646,4 – – 103232,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

23293,4 123463,3 – – 146756,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

5829,4 5563,2 89,5 – 11482,1 

1.4.2.13 Детский сад по 

ул. Спортивной, 19/1 в 

Ленинском районе 

Количество  мест – 220 – – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 –  

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1209,6 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

111509,0 154385,5 225,1 – 266119,6 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

82585,7 20647,2 – – 103232,9 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

23293,4 129663,6 – – 152957,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

5629,9 4074,7 225,1 – 9929,7 

1.4.2.14 Детский сад-ясли по 

ул. Чехова, 198 в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – 120 – – 120 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018, 

2019 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1564,7 – – – 

Сумма за- тыс. 9789,0 177975,2 – – 187764,2 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

трат, в том 

числе:  

рублей 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 57987,9 – – 57987,9 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 115165,5 – – 115165,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

9789,0 4821,8 – – 14610,8 

1.4.2.15 Детский сад-ясли по 

ул. Кошурникова, 29/2 

в Дзержинском районе 

Количество  мест – 80 – – 80 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 – 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1798,6 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

5978,9 136605,9 1299,9 – 143884,7 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 39024,3 – – 39024,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 86606,9 – – 86606,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

5978,9 10974,7 1299,9 – 18253,5 

1.4.2.16 Детский сад по 

ул. В. Высоцкого в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – 165 – – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2018 –  

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1148,4 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

56149,6 122793,0 7822,2 – 186764,8 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

35141,4 43553,4 – – 78694,8 

областной тыс. 9911,7 72424,3 – – 82336,0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет  рублей 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

11096,5 6815,3 7822,2 – 25734,0 

1.4.2.17 Детский сад по ул. Ко-

чубея, 9/3 в Калинин-

ском районе 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 4549,9 – – 4549,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 4549,9 – – 4549,9 

1.4.2.18 Здание детского сада-

яслей по ул. Мира, 9а в 

Кировском районе 

Количество  мест – – 165 – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019,  

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1320,4 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 109005,6 108853,0 – 217858,6 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 100000,0 15233,3 – 115233,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 4166,6 91556,1 – 95722,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 4839,0 2063,6 – 6902,6 

1.4.2.19 Детский сад по 

ул. Спортивной в Ле-

нинском районе 

Количество  мест – – 190 – 190 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 –  

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1242,1 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 93453,7 142304,7 163,0 235921,4 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 80000,0 51361,8 – 131361,8 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 3333,3 88207,7 – 91541,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 10120,4 2735,2 163,0 13018,6 

1.4.2.20 Здание детского сада-

яслей по ул. Воинской, 

79а в Октябрьском рай-

оне 

Количество  мест – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1216,8 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 143534,2 124152,1 – 267686,3 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 130000,0 20385,4 – 150385,4 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 5416,7 101578,0 – 106994,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 8117,5 2188,7 – 10306,2 

1.4.2.21 Здание детского сада-

яслей по ул. Тельмана, 

3б в Первомайском 

районе 

Количество  мест – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1177,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 146679,1 112378,0 – 259057,1 

 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 130000,0 18400,7 – 148400,7 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 5416,7 86216,2 – 91632,9 

бюджет тыс. – 11262,4 7761,1 – 19023,5 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

города рублей 

1.4.2.22 Здание детского сада-

яслей по ул. Мира, 25а 

в Кировском районе 

Количество  мест – – 120 – 120 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1445,8 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 82552,2 90946,1 – 173498,3 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 75000,0 9608,1 – 84608,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 3125,0 80258,2 – 83383,2 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 4427,2 1079,8 – 5507,0 

1.4.2.23 Здание детского сада-

яслей по ул. В. Высоц-

кого, 36/2 в Октябрь-

ском районе 

Количество  мест – 80 – – 80 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019, 

2020 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– 1678,1 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 123404,4 6245,3 – 129649,7 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 39024,3 – – 39024,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 72307,5 – – 72307,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 12072,6 6245,3 – 18317,9 

1.4.2.24 Детский сад по ул. За-

озерной в Ленинском 

районе 

Количество  мест – – 350 – 350 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 –  

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1070,5 – – 

Сумма за- тыс. – 113324,8 251679,8 8092,4 373097,0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

трат, в том 

числе:  

рублей 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 92258,2 138495,8 – 230754,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 3844,1 104450,9 – 108295,0 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 17222,5 8733,1 8092,4 34048,0 

1.4.2.25 Здание детского сада-

яслей по ул. Виктора 

Уса, 13/1 в Кировском 

районе 

Количество  мест – – 165 – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 –  

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1355,0 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 125731,3 97734,2 75,7 223541,2 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 110000,0 5233,3 – 115233,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 4583,3 88127,0 – 92710,3 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 11148,0 4373,9 75,7 15597,6 

1.4.2.26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Здание детского сада-

яслей по ул. Виталия 

Потылицына, 9/2 в Ок-

тябрьском районе 

 

 

 

 

 

 

Количество  мест – – 165 – 165 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 –  

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1278,5 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 121329,7 89483,8 90,7 210904,2 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 110000,0 5233,3 – 115233,3 

областной тыс. – 4583,3 81676,8 – 86260,1 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет  рублей 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 6746,4 2573,7 90,7 9410,8 

1.4.2.27 Здание детского сада-

яслей по ул. Виктора 

Шевелева, 29 в Киров-

ском районе 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019  

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 586,1 – – 586,1 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 586,1 – – 586,1 

1.4.2.28 Здание детского сада-

яслей по ул. Авиа-

строителей, 5а в Дзер-

жинском районе 

Количество  мест – – 320 – 320 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2020 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – 1226,8 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– – 392562,7 – 392562,7 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– – 211189,3 – 211189,3 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – 171032,3 – 171032,3 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 10341,1 – 10341,1 

1.4.2.29 Здание детского сада-

яслей по ул. 9-го Нояб-

ря, 49 в Октябрьском 

районе 

Количество  мест – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2020, 

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – 1173,1 

 

– 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– – 96408,0 214466,5 310874,5 

федераль- тыс. – – 71600,0 95127,8 166727,8 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ный бюд-

жет  

рублей 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – 8083,3 113410,4 121493,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 16724,7 5928,3 22653,0 

1.4.2.30 Приобретение здания с 

оборудованием и зе-

мельным участком для 

размещения дошколь-

ной образовательной 

организации по  

ул. Междуреченской, 

2/3 в Ленинском районе 

Количество  мест – 145 – – 145 ДЗиИО 2019 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– 1193,4 – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 173043,0 – – 173043,0 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 102150,0 – – 102150,0 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 65292,7 – – 65292,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 5600,3 – – 5600,3 

1.4.2.31 Здание детского сада-

яслей по ул. Владимира 

Заровного, 30 в Ок-

тябрьском районе 

Количество  мест – – 220 – 220 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2019 –  

2021 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – 1021,4 – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 86348,9 137716,7 432,9 224498,5 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– 75000,0 9608,1 – 84608,1 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– 3125,0 124673,9 – 127798,9 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 8223,9 3434,7 432,9 12091,5 

1.4.2.32 Школа по проезду Дет- Количест- мест – – – – – ДСА, 2019 –



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

скому, 10 в Советском 

районе 

во****  МКУ 

«УКС» 

 2021 

 Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– 2836,5 160200,0 643824,2 806860,7 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– – – 253490,9 253490,9 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – 150000,0 379933,3 529933,3 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– 2836,5 10200,0 10400,0 23436,5 

1.4.2.33 Здание детского сада-

яслей по ул. Виктора 

Шевелева, 14 в Киров-

ском районе 

Количест-

во****  

мест – – – 265 265 ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2020, 

2021 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – 1445,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– – 137472,2 245541,0 383013,2 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

– – 71033,2 96353,4 167386,6 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

– – 29630,1 127531,6 157161,7 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 36808,9 21656,0 58464,9 

1.4.2.34 Здание школы с бас-

сейном по ул. Тургене-

ва, 84 в Октябрьском 

районе 

Количест-

во****  

мест – – – – – ДСА, 

МКУ 

«УКС» 

2020, 

2021 

Стоимость 

едини-

цы*** 

тыс. 

рублей 

– – – – – 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

– – 22013,4 6543,1 28556,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 22013,4 6543,1 28556,5 

1.4.3 Создание дополнитель-

ных мест в системе об-

щего образования го-

рода Новосибирска в 

действующих образо-

вательных организаци-

ях города Новосибир-

ска за счет проведения 

иных мероприятий 

Количество  мест 2986 889 – – 3875 ДО, 

МОО 

2018, 

2019 

1.4.4 

 

Создание дополнитель-

ных мест в системе до-

полнительного образо-

вания детей города Но-

восибирска 

Количество мест – – 318 7792 8110 ДО, 

МОО 

2020, 

2021 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – 9,9 5,3 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

– – 3132,8 41036,8 44169,6 

федераль-

ный бюд-

жет 

тыс. 

рублей 

– – 2857,0 37425,5 40282,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – 119,1 1559,4 1678,5 

бюджет 

города 

тыс. 

рублей 

– – 156,7 2051,9 2208,6 

 Итого по подпункту 

1.4: 

Сумма за-

трат, в том 

числе:  

тыс. 

рублей 

1578037,0 4130855,0 2738857,4 1280508,7 9728258,1 

  федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

609847,8 2033076,8 984415,0 482397,6 4109737,2 

областной тыс. 610189,2 1628729,2 1540697,6 736361,3 4515977,3 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет  рублей 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

358000,0 469049,0 213744,8 61749,8 1102543,6 

 Итого по пункту 1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

21714550,3 26625452,1 27076510,8 29806692,0 105223205,2 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

612847,8 2036213,8 1775067,6 2314285,3 6738414,5 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

13139118,2 15822470,6 17488068,9 18092162,0 64541819,7 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

7962584,3 8766767,7 7813374,3 9400244,7 33942971,0 

 

 

 

 

 

Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

21714550,3 26625452,1 27076510,8 29806692,0 105223205,2 

 
 

федераль-

ный бюд-

жет  

тыс. 

рублей 

612847,8 2036213,8 1775067,6 2314285,3 6738414,5 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

13139118,2 15822470,6 17488068,9 18092162,0 64541819,7 

бюджет 

города  

тыс. 

рублей 

7962584,3 8766767,7 7813374,3 9400244,7 33942971,0 

 
Примечания:  1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней стоимости единицы. 

2. * – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по результатам конкурсных процедур на основе локально-

сметного расчета; 

** – количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и реорганизуемыми учреждениями; 

*** – стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий за весь период реализации Программы и может не сов-

падать с расчетной в случае изменений бюджетных ассигнований по годам; 

**** – количество мест определяется на основании проектной документации. 

____________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 30.12.2021 № 4804 

 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 
№ 

п/п 

Источник  

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2018 2019 2020 2021 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Федеральный бюд-

жет, в том числе: 

612847,8 2036213,8 1775067,6 2314285,3 6738414,5 

ДО 3000,0 3137,0 793509,6 1869313,2 2668959,8 

ДСА 609847,8 1930926,8 981558,0 444972,1 3967304,7 

ДЗиИО – 102150,0 – – 102150,0 

2 Областной бюджет, 

в том числе: 

13139118,2 15822470,6 17488068,9 18092162,0 64541819,7 

ДО 12565314,0 14336638,9 15947490,4 17471286,7 60320730,0 

ДСА 573804,2 1420539,0 1540578,5 620875,3 4155797,0 

ДЗиИО – 65292,7 – – 65292,7 

3 Бюджет города, в 

том числе: 

7962584,3 8766767,7 7813374,3 9400244,7 33942971,0 

ДО 7627445,8 8313055,1 7599786,2 9346862,6 32887149,7 

ДСА 335138,5 448112,3 213588,1 53382,1 1050221,0 

ДЗиИО – 5600,3 – – 5600,3 

 Итого: 21714550,3 26625452,1 27076510,8 29806692,0 105223205,2 

____________ 


